
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.10.2024 с. Ирбейское № 680-пг 

 
Об утверждении регламента сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и 
(или) планируемых к реализации на территории муниципального образования Ирбейский 
район 
 
В целях стимулирования и совершенствования инвестиционной деятельности на 
территории Ирбейского района, создания условий для улучшения инвестиционного 
климата, снижения административных барьеров и проведения последовательной и 
скоординированной инвестиционной политики, в соответствии с приказом 
Минэкономразвития России от 26 сентября 2023 года № 672 «Об утверждении 
Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению 
инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в 
субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов 
(«Региональный инвестиционный стандарт»), статьями 38, 42 Устава Ирбейского 
района, ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Утвердить регламент сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и 
(или) планируемых к реализации на территории муниципального образования Ирбейский 
район согласно приложению. 
 2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района по 
финансово-экономическим вопросам – руководителя финансово-экономического 
управления администрации района Е.В. Грибкову. 
 3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования. 
 
 

  
Глава района         О.В. Леоненко 
 
 

Приложение  
          к постановлению 

администрации  
 Ирбейского района 

        от 22.10.2024 № 680-пг 
 
 

 
Регламент 

сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к 

реализации на территории муниципального образования Ирбейский район 

 

 

1. Регламент сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) 
планируемых к реализации на территории муниципального образования Ирбейский 
район (далее - Регламент), разработан в целях создания благоприятных условий для 
развития инвестиционной деятельности на территории муниципального образования 
Ирбейский район. 
Положения Регламента направлены на унификацию процедуры взаимодействия 
субъектов инвестиционной деятельности с органами местного самоуправления 
муниципального образования Ирбейский район (далее - муниципальное образование), 
снижение административных барьеров при реализации инвестиционных проектов на 
территории муниципального образования. 
2. Для целей настоящего Регламента применяются следующие понятия: 
инвестор - субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий или планирующий 
осуществлять вложения на территории муниципального образования собственных, 
заемных или привлеченных средств в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, Красноярского края и нормативными документами муниципального 
образования, и обеспечивающий их целевое использование; 
инвестиционная площадка - земельный участок, расположенный на территории 
муниципального образования и потенциально пригодный для реализации 
инвестиционных проектов; 
инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и 
сроков осуществления капитальных вложений в объект(ы) частной собственности, в том 
числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по 
осуществлению инвестиций; 
сопровождение инвестиционного проекта - мероприятия, по информационно-
консультационному и организационному содействию инвестору. 
3. Ответственным исполнителем по взаимодействию с инвесторами, сопровождению 
инвестиционных проектов является инвестиционный уполномоченный на территории 
Ирбейского района (далее - Ответственный исполнитель). 
4. Основанием для начала взаимодействия с инвесторами по каждому инвестиционному 
проекту является его письменное обращение в адрес администрации Ирбейского района 
Красноярского края (663650, Ирбейский район, с. Ирбейское, пер. Красноармейский, 2), 
или обращение в электронной форме (official@adm-irbeyskoe.ru), по форме согласно 
приложению к Регламенту. 
4.1. Инвестор одновременно с обращением представляет информацию, содержащую 
основные данные об инвестиционном проекте, которые представляются в форме 
паспорта инвестиционного проекта, бизнес-плана инвестиционного проекта, презентации 
инвестиционного проекта или в свободной форме. 
4.2. Ответственность за достоверность представляемых сведений несет инвестор 
инвестиционного проекта. 

5. Обращение, поступившее от инвестора в адрес администрации Ирбейского района,  

 
направляется Ответственному исполнителю, который далее направляет данное 
обращение в функциональные подразделения администрации Ирбейского района в 
соответствии с их полномочиями, для получения информации, необходимой для 
реализации инвестиционного проекта. 
6. Формы сопровождения инвестиционных проектов 
6.1. Сопровождение инвестиционных проектов может осуществляться в форме оказания 
информационно-консультационной и организационной помощи инвестору, направленной 
на достижение следующих целей: 
проведение согласовательных процедур в ходе реализации инвестиционного проекта в 
минимальные сроки, установленные законодательством; 
своевременное получение инвестором необходимых согласований и разрешений, 
требуемых для реализации инвестиционного проекта; 
оперативная организация переговоров, встреч, совещаний, консультаций, направленных 
на решение вопросов, возникающих в процессе реализации инвестиционного проекта; 
подготовка соглашений о сотрудничестве между администрацией Ирбейского района и 
инвесторами, реализующими инвестиционные проекты на территории муниципального 
образования; 
своевременное рассмотрение инвестиционных проектов, планируемых к реализации и 
(или) реализуемых на территории муниципального образования, на заседании 
совещательного органа при главе района; 
размещение информации об инвестиционных проектах, реализуемых и (или) 
планируемых к реализации на территории муниципального образования, и о 
предлагаемых инвестиционных площадках на официальном сайте администрации 
Ирбейского района в сети Интернет. 
7. Ответственный исполнитель в течение тридцати календарных дней после получения 
обращения, информирует инвестора о конкретных действиях, необходимых для 
дальнейшей реализации инвестиционного проекта, в том числе о необходимости 
подготовки дополнительных документов и порядке их представления, предоставляет 
инвестору необходимую информацию (консультацию) о порядке и условиях реализации 
тех или иных процедур. 
8. При осуществлении сопровождения инвестиционных проектов Ответственный 
исполнитель взаимодействует с министерством экономики и регионального развития 
Красноярского края, агентством развития малого и среднего предпринимательства 
Красноярского края и иными организациями.  
9. Сопровождение инвестиционного проекта осуществляется на протяжении всего срока 
его реализации (до начала осуществления коммерческой деятельности в рамках 
инвестиционного проекта).  
10. Главный специалист по экономическим вопросам финансово-экономического 
управления администрации Ирбейского района осуществляет ведение реестра 
инвестиционных проектов, представляемых в администрацию Ирбейского района 
Красноярского края. 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02.11.2024 с. Ирбейское № 713-пг 

 
Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) 
и приемной семье» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом 
Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», Законом 
Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов  
и городских округов края государственными полномочиями по организации  
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», постановлением 
администрации Ирбейского района от 15.11.2010 № 793-пг «Об утверждении порядка 
разработки и утверждения администрацией Ирбейского района административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь статьей 38 Устава 
Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) 
и приемной семье» согласно приложению. 
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем  
его официального опубликования. 
 
 
 
Глава района        О.В. Леоненко 
 
 

Приложение  
к постановлению администрации 
Ирбейского района 
от 02.11.2024 № 713-пг 

 
 

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Назначение ежемесячной выплаты  

на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье»  

№ 40 
от 11.11.2024 г. 



2 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 40 от 11.11.2024 

 

 
на территории Ирбейского района 

 
I. Общие положения 

 
Предмет регулирования Административного регламента 

 
1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Назначение 
ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной 
семье» разработан в целях повышения качества  
и доступности предоставления муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и 
последовательность действий (административных процедур)  
при осуществлении полномочий по опеке и попечительству в Ирбейском районе.  
 

Круг Заявителей 
 
2. Муниципальная услуга предоставляется физическим лицам, являющимися опекуном 
(попечителем), приемным родителем (далее  
– Заявитель) опекаемых (подопечных), состоящих на учете в отделе по опеке  
и попечительству Управления образования администрации Ирбейского района 
Красноярского края и имеющие место жительства на территории Ирбейского района. 
3. С заявлением вправе обратиться представители заявителя, действующие в силу 
полномочий, основанных на оформленной  
в установленном законодательством Российской Федерации порядке доверенности. 
 

Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги 

 
4. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги  
и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления указанных услуг может быть 
получена на официальном сайте органа местного самоуправления, а также в электронной 
форме через «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(https://www.gosuslugi.ru/) (далее – ЕПГУ). Справочная информация о местонахождении, 
графике работы, контактных телефонах многофункционального центра предоставления 
государственных  
и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр), органах местного 
самоуправления, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, указывается на 
официальном сайте, информационных стендах в местах, предназначенных для 
предоставления муниципальной услуги.  
5. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 
1) способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
2) адресов Уполномоченного органа и многофункционального центра,  
обращение в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги; 
3) справочной информации о работе Уполномоченного органа (структурных 
подразделений Уполномоченного органа); 
4) документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги; 
5) порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;  
6) порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления  
о предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной 
услуги; 
7) по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми  
и обязательными для предоставления муниципальной услуги; 
8) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 
должностных лиц, и принимаемых ими решений  
при предоставлении муниципальной услуги. 
Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными  
для предоставления муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 
6. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) должностное лицо 
Уполномоченного органа и (или) его структурных подразделений, работник 
многофункционального центра, осуществляющий консультирование, подробно и в 
вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по интересующим вопросам. 
Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации  
о наименовании органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени, отчества 
(последнее – при наличии) и должности специалиста, принявшего телефонный звонок. 
Если должностное лицо Уполномоченного органа не может самостоятельно дать 
ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое 
должностное лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный 
номер, по которому можно будет получить необходимую информацию. 
Если подготовка ответа требует продолжительного времени,  
он предлагает Заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий: 
изложить обращение в письменной форме;  
назначить другое время для консультаций. 
Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять информирование, 
выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления 
муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно  
на принимаемое решение. Продолжительность информирования по телефону  
не должна превышать 10 минут. Информирование осуществляется  
в соответствии с графиком приема граждан. 
7. По письменному обращению должностное лицо Уполномоченного органа, 
ответственное за предоставление муниципальной услуги, подробно  
в письменной форме разъясняет гражданину сведения по вопросам, указанным в 
пункте 4 настоящего Административного регламента в порядке, установленном 
Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» (далее  
– Федеральный закон № 59-ФЗ). 
8. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением  
о федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861  
«О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих 
предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг 
(осуществление функций)» (вместе с «Положением о федеральной государственной 
информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)», «Правилами ведения федеральной государственной информационной 
системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», 
«Положением  

о федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», «Требованиями  
к региональным порталам государственных и муниципальных услуг (функций)», 
«Положением о федеральной государственной информационной системе «Единая система 
предоставления государственных и муниципальных услуг (сервисов)»). 
Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги 
осуществляется без выполнения Заявителем каких 
-либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, 
установка которого на технические средства Заявителя требует заключения 
лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 
предусматривающего взимание платы, регистрацию  
или авторизацию Заявителя или предоставление им персональных данных. 
9. На официальном сайте Уполномоченного органа, на стендах  
в местах предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги,  
и в многофункциональном центре размещается следующая справочная информация: 
1) o месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа  
и их структурных подразделений, ответственных за предоставление муниципальной 
услуги, а также многофункциональных центров; 
2) справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного органа, 
ответственных за предоставление муниципальной услуги, в том числе номер телефона-
автоинформатора (при наличии); 
3) адрес официального сайта, а также электронной почты  
и (или) формы обратной связи Уполномоченного органа в сети «Интернет»; 
4) нормативные правовые акты, регулирующие порядок предоставления 
муниципальной услуги, в том числе Административный регламент, которые по 
требованию Заявителя предоставляются ему для ознакомления. 
10. Размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на 
информационных стендах в помещении многофункционального центра осуществляется 
в соответствии с соглашением, заключенным между многофункциональным центром и 
Уполномоченным органом с учетом требований к информированию, установленных 
Административным регламентом. 
11. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной 
услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги может быть получена 
Заявителем в личном кабинете на ЕПГУ, а также в соответствующем структурном 
подразделении Уполномоченного органа  
при обращении Заявителя лично, по телефону посредством электронной почты. 
 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

Наименование муниципальной услуги 
 
12. Муниципальная услуга «Назначение ежемесячной выплаты  
на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье». 
13. Муниципальная услуга носит заявительный характер. 
 

Организации, предоставляющие муниципальную услугу 
 
14. Муниципальная услуга предоставляется Управлением образования администрации 
Ирбейского района Красноярского края (Уполномоченный орган). 
15. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченный орган 
взаимодействует с: 
1) Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации  
по Ирбейскому району; 
2) Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации  
п о  Красноярскому краю; 
3) Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы  
по Красноярскому краю; 
4) Органами местного самоуправления Ирбейского района. 
16. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченному органу запрещается 
требовать от Заявителя осуществления действий,  
в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 
связанных с обращением в иные государственные органы и организации,  
за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги. 
 

Результат предоставления муниципальной услуги 
 
17. Результатом предоставления муниципальной услуги является:  
1) принятие решения о назначении ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье 
опекуна (попечителя) и приемной семье по форме, согласно Приложению № 1 к 
настоящему Административному регламенту; 
2) принятие решения об отказе в назначении ежемесячной выплаты  
на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье  
по форме, согласно Приложению № 2 к настоящему Административному регламенту. 
 

Срок предоставления муниципальной услуги 
 
18. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом необходимости 
обращения в организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, 
составляет 15 календарных дней со дня регистрации заявления в Уполномоченном органе. 
Срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления 
муниципальной услуги - 5 рабочих дней со дня принятия решения. 
 

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги 
 
19. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги (с указанием их реквизитов  
и источников официального опубликования) размещается в федеральной 
государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций)», в соответствующих разделах на ЕПГУ, 
информационной системы Красноярского каря  
для предоставления государственных и муниципальных услуг (функций) (далее - 
РПГУ), официальном сайте администрации Ирбейского района. 
 
 
 
 
 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 40 от 11.11.2024 

ОФИЦИАЛЬНО 3 
 

 

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, подлежащих представлению Заявителем, способы  

их получения Заявителем, в том числе в электронной форме, порядок  
их представления 

 
20. Для получения муниципальной услуги Заявитель предоставляет: 
1) Заявление о предоставлении муниципальной услуги по назначению ежемесячной 
выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя)  
и приемной семье согласно Приложению № 3 к настоящему Административному 
регламенту.  
В случае направления заявления посредством ЕПГУ и/или РПГУ формирование 
заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ 
и/или РПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной 
форме. 
В заявлении также указывается один из следующих способов направления результата 
предоставления муниципальной услуги: 
в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ  
и/или РПГУ; 
дополнительно на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного 
документа в Уполномоченном органе, многофункциональном центре; 
почтовым отправлением. 
2) Документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя. 
В случае направления заявления посредством ЕПГУ и/или РПГУ сведения из документа, 
удостоверяющего личность заявителя, представителя, проверяются при подтверждении 
учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА). 
В случае, если заявление подается представителем, дополнительно предоставляется 
документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени Заявителя. 
В случае если документ, подтверждающий полномочия Заявителя выдан нотариусом – 
должен быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью нотариуса, 
в иных случаях – подписанный простой электронной подписью. 
3) Копия свидетельства о рождении ребенка. 
В случае направления заявления посредством ЕПГУ и/или РПГУ сведения из документа.  
4) Копия документов, подтверждающих факт отсутствия попечения над ребенком 
единственного или обоих родителей (копии решения суда о лишении родителей 
родительских прав, свидетельства о смерти и других документов). 
В случае направления заявления посредством ЕПГУ и/или РПГУ сведения из документа.  
5) Справка с места жительства ребенка о совместном его проживании  
с опекуном (попечителем), приемным родителем. 
В случае направления заявления посредством ЕПГУ и/или РПГУ сведения из документа. 
6) Справку органа социальной защиты населения о прекращении выплаты пособия. 
 

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых  
в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих  
в предоставлении муниципальных услуг 

 
21. Перечень документов, необходимых в соответствии  
с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 
иных органов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг в случае 
обращения: 
1) сведения об изменении фамилии, имени или отчества  
для лиц, изменивших фамилию, имя или отчество; 
2) сведения о рождении ребенка; 
3) сведения о регистрационном учете по месту жительства или месту пребывания;  
4) сведения об установлении отцовства; 
5) сведения о прекращении выплаты ежемесячного пособия на ребенка; 
6) сведения об объявлении несовершеннолетних полностью дееспособными 
(эмансипированными). 
22. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать  
от Заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие  
в связи с предоставлением муниципальной услуги. 
2) представления документов и информации, которые в соответствии  
с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Красноярского края, 
муниципальными правовыми актами Ирбейского района находятся  
в распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, государственных 
органов, органов местного самоуправления  
и (или) подведомственных государственным органам и органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за 
исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-
ФЗ. 
3) представления документов и информации, отсутствие  
и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 
изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 
муниципальной услуги; 
наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных Заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо  
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 
комплект документов; 
истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых  
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги; 
выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица Уполномоченного органа, 
служащего, работника многофункционального центра, работника организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо  
в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде  

за подписью руководителя Уполномоченного органа, руководителя 
многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, 
уведомляется Заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 
 
Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 
 
23. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, являются: 
1) подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для 
предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных 
требований; 
2) представленные Заявителем документы содержат подчистки  
и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации; 
3) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет  
в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся  
в документах для предоставления услуги; 
4) представленные документы или сведения утратили силу на момент обращения за 
услугой; 
5) представление неполного комплекта документов, необходимых  
для предоставления услуги; 
6) заявление о предоставлении услуги подано в орган государственной власти, орган 
местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит 
предоставление услуги. 
 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа  
в предоставлении муниципальной услуги 

 
24. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 
25. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 
1) заявитель не соответствует категории лиц, имеющих право  
на предоставление услуги; 
2) представленные Заявителем сведения в запросе о предоставлении услуги не 
соответствуют сведениям, полученным в порядке межведомственного 
взаимодействия; 
3) достижение ребенком совершеннолетия; 
4) устройство ребенка на полное государственное обеспечение; 
5) освобождение, отстранение опекуна (попечителя), приемного родителя от исполнения 
своих обязанностей, прекращение действия или расторжение договора о передаче 
ребенка в приемную семью; 
6) усыновление ребенка или его передача на воспитание в другую семью; 
7) объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным); 
8) вступление подопечного в брак; 
9) назначение опекуна (попечителя) по заявлениям родителей ребенка  
в порядке, установленном частью 1 статьи 13 Федерального закона  
от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве». 
 

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными  
для предоставления муниципальной услуги, в том числе 

сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, 
участвующими в предоставлении муниципальной услуги 

 
26. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муниципальной услуги, 
отсутствуют. 
 

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины  
или иной оплаты, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

 
27. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 
 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса  
о предоставлении муниципальной услуги и при получении 

результата предоставления муниципальной услуги 
 
28. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса  
о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги в Уполномоченном органе  
или многофункциональном центре составляет не более 15 минут. 
Предварительная запись на прием для подачи заявления Заявителя может осуществляться 
с использованием телефона, через официальный сайт, при этом заявителю обеспечивается 
возможность: 
1) ознакомления с режимом работы Уполномоченного органа  
или организации, участвующей в оказании муниципальной услуги, а также  
с доступными для записи на приём датами и интервалами времени приема; 
2) записи в любые свободные для приема дату и время в пределах установленного графика 
приема Заявителей. 
 
Срок и порядок регистрации запроса Заявителя о предоставлении муниципальной услуги, 

в том числе в электронной форме 
 
29. Заявления о предоставлении муниципальной услуги подлежат регистрации в 
Уполномоченном органе в течение 1 рабочего дня со дня получения заявления и 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 
В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, указанных в пункте 15 настоящего 
Административного регламента, Уполномоченный орган  
не позднее следующего за днем поступления заявления и документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, рабочего  
дня, направляет Заявителю решение об отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги по форме, приведенной в Приложении № 4  
к настоящему Административному регламенту. 
 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 
 
30. Основными показателями доступности предоставления муниципальной услуги 
являются: 



4 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 40 от 11.11.2024 

 

 
1) наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе предоставления 
муниципальной услуги в информационно 
-телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети «Интернет»), 
средствах массовой информации; 
2) возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в 
том числе с использованием информационно 
-коммуникационных технологий. 
31. Основными показателями качества предоставления муниципальной услуги являются: 
1) своевременность предоставления муниципальной услуги  
в соответствии со стандартом ее предоставления, установленным настоящим 
Административным регламентом; 
2) минимально возможное количество взаимодействий гражданина  
с должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги; 
3) отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их 
некорректное (невнимательное) отношение к Заявителям; 
4) отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления 
муниципальной услуги; 
5) отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 
Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) при 
предоставлении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены 
решения об удовлетворении (частичном удовлетворении) требований Заявителей. 
 

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 
муниципальной услуги в многофункциональных центрах, особенности предоставления 

муниципальной услуги по экстерриториальному принципу  
и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме 

 
32. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному принципу 
осуществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений и получения 
результата муниципальной услуги в многофункциональном центре. 
 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 
(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме  
 

Исчерпывающий перечень административных процедур 
 
33. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры: 
1) проверка документов и регистрация заявления; 
2) рассмотрение документов и сведений;  
3 ) принятие решения; 
4) выдача результата. 
 

Перечень административных процедур (действий) при предоставлении муниципальной 
услуги услуг в электронной форме 

 
34. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме Заявителю 
обеспечиваются: 
1) получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги; 
2) формирование заявления; 
3) прием и регистрация Уполномоченным органом заявления и иных документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги; 
4) получение результата предоставления муниципальной услуги; 
5) получение сведений о ходе рассмотрения заявления; 
6) осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги; 
7) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 
Уполномоченного органа либо действия (бездействие) должностных лиц 
Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
должностного лица (муниципального служащего). 
 

Порядок осуществления административных процедур (действий) в электронной форме 
 
35. Формирование заявления. 
При формировании заявления Заявителю обеспечивается: 
1) возможность копирования и сохранения заявления и иных документов, 
указанных в пункте 20 настоящего Административного регламента, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги; 
2) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 
заявления; 
3) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений в любой 
момент по желанию пользователя, в том числе  
при возникновении ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений  
в электронную форму заявления; 
4) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода сведений Заявителем 
с использованием сведений, размещенных в ЕСИА,  
и сведений, опубликованных на ЕПГУ, РПГУ в части, касающейся сведений, 
отсутствующих в ЕСИА; 
5) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы 
заявления без потери ранее введенной информации; 
6) возможность доступа Заявителя на ЕПГУ, РПГУ к ранее поданным  
им заявлениям в течение не менее одного года, а также частично сформированных 
заявлений – в течение не менее 3 месяцев. 
Сформированное и подписанное заявление и иные документы, необходимые для 
предоставления муниципальной услуги, направляются  
в Уполномоченный орган посредством ЕПГУ, РПГУ. 
36. Уполномоченный орган обеспечивает в срок не позднее 1 рабочего дня с момента 
подачи заявления на ЕПГУ, РПГУ а в случае его поступления  
в нерабочий или праздничный день, – в следующий за ним первый рабочий день: 
1) прием документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и 
направление Заявителю электронного сообщения о поступлении заявления; 
2) регистрацию заявления и направление Заявителю уведомления  
о регистрации заявления либо об отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги. 
37. Электронное заявление становится доступным для должностного лица 
Уполномоченного органа, ответственного за прием и регистрацию заявления (далее 
– ответственное должностное лицо), в государственной информационной системе, 
используемой Уполномоченным органом  
для предоставления муниципальной услуги (далее – ГИС). 

Ответственное должностное лицо: 
1) проверяет наличие электронных заявлений, поступивших с ЕПГУ, РПГУ с периодом 
не реже 2 раз в день; 
2) рассматривает поступившие заявления и приложенные образы документов 
(документы); 
3) производит действия в соответствии с пунктом 28 настоящего Административного 
регламента. 
38. Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной услуги 
обеспечивается возможность получения документа: 
1) в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью уполномоченного должностного лица Уполномоченного органа, 
направленного Заявителю в личный кабинет  
на ЕПГУ, РПГУ; 
2) в виде бумажного документа, подтверждающего содержание электронного 
документа, который Заявитель получает при личном обращении в 
многофункциональном центре. 
39. Получение информации о ходе рассмотрения заявления  
и о результате предоставления муниципальной услуги производится  
вне зависимости от способа подачи заявления в личном кабинете на ЕПГУ, РПГУ при 
условии авторизации. Заявитель имеет возможность просматривать статус 
электронного заявления, а также информацию о дальнейших действиях в личном 
кабинете по собственной инициативе, в любое время. 
При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме Заявителю 
направляется: 
1) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о факте приема 
заявления и документов, необходимых  
для предоставления муниципальной услуги, и начале процедуры предоставления 
муниципальной услуги, а также сведения о дате и времени окончания предоставления 
муниципальной услуги либо мотивированный отказ в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги; 
2) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии 
положительного решения о предоставлении муниципальной услуги  
и возможности получить результат предоставления муниципальной услуги либо 
мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 
40. Оценка качества предоставления муниципальной услуги. 
Оценка качества предоставления муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии с Правилами оценки гражданами эффективности деятельности 
руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 
(их структурных подразделений) с учетом качества предоставления ими 
государственных услуг, а также применения результатов указанной оценки как 
основания для принятия решений о досрочном прекращении исполнения 
соответствующими руководителями своих должностных обязанностей, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2012 № 1284 «Об 
оценке гражданами эффективности деятельности руководителей территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти (их структурных подразделений) 
и территориальных органов государственных внебюджетных фондов (их 
региональных отделений) с учетом качества предоставления государственных услуг, 
руководителей многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг с учетом качества организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг, а также о применении результатов 
указанной оценки как основания для принятия решений о досрочном прекращении 
исполнения соответствующими руководителями своих должностных обязанностей» 
(далее  
- постановление Правительства Российской Федерации от 12.12.2012  
№ 1284). 
41. Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы  
на решения, действия или бездействие Уполномоченного органа, должностного лица 
Уполномоченного органа либо муниципального служащего в соответствии со статьей 
11.2 Федерального закона № 210-ФЗ  
и в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 
20.11.2012 № 1198 «О федеральной государственной информационной системе, 
обеспечивающей процесс досудебного, (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных 
услуг» (далее  
- постановление Правительства Российской Федерации от 20.11.2012 № 1198). 
 

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок  
в выданных в результате предоставления муниципальной услуги  

документах 
 
42. В случае выявления опечаток и ошибок Заявитель вправе обратиться в 
Уполномоченный органа с заявлением с приложением документов, указанных в 
пункте 19 настоящего Административного регламента. 
43. Основания отказа в приеме заявления об исправлении опечаток  
и ошибок указаны в пункте 22 настоящего Административного регламента. 
44. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных  
в результате предоставления муниципальной услуги документах осуществляется в 
следующем порядке: 
1) Заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах, выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги, обращается лично в Уполномоченный 
орган с заявлением о необходимости исправления опечаток и ошибок, в котором 
содержится указание на их описание; 
2) Уполномоченный орган при получении заявления, указанного  
в подпункте 1 настоящего пункта, рассматривает необходимость внесения 
соответствующих изменений в документы, являющиеся результатом предоставления 
муниципальной услуги; 
3) Уполномоченный орган обеспечивает устранение опечаток и ошибок в документах, 
являющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 
4) срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать 3 (трех) рабочих дней 
с даты регистрации заявления, указанного в подпункте  
1 настоящего пункта. 
 

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 
 

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 
и исполнением ответственными должностными лицами положений регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 40 от 11.11.2024 

ОФИЦИАЛЬНО 5 
 

 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений 
 
45. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего Административного 
регламента, иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 
предоставлению муниципальной услуги, осуществляется на постоянной основе 
руководителем Уполномоченного органа, предоставляющим муниципальную услугу. 
Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: 
решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги; 
выявления и устранения нарушений прав граждан; 
рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения граждан, 
содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц. 
 

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления  

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля 
за полнотой и качеством предоставления  

муниципальной услуги 
 
46. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в 
себя проведение плановых и внеплановых проверок. 
47. Плановые проверки осуществляются в порядке, предусмотренном правовым актам 
администрации Ирбейского района, на основании годовых планов, утверждаемых главой 
Ирбейского района. Плановые проверки проводятся не реже одного раза в год. 
При плановой проверке полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
контролю подлежат: 
соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 
соблюдение положений настоящего Административного регламента; 
правильность и обоснованность принятого решения об отказе  
в предоставлении муниципальной услуги. 
Основанием для проведения внеплановых проверок являются: 
получение от государственных органов, органов местного самоуправления информации о 
предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных правовых актов Российской 
Федерации, нормативных правовых актов Ирбейского района; 
обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодательства, в том числе на 
качество предоставления муниципальной услуги. 
 

Ответственность должностных лиц за решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления муниципальной услуги 
 
48. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений положений 
настоящего Административного регламента, нормативных правовых актов Ирбейского 
района осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
 
Требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной услуги, в 

том числе со стороны граждан, их объединений  
и организаций 

 
49. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль за 
предоставлением муниципальной услуги путем получения информации о ходе 
предоставления муниципальной услуги, в том числе  
о сроках завершения административных процедур (действий). 
50. Граждане, их объединения и организации также имеют право: 
направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 
предоставления муниципальной услуги; 
вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 
Административного регламента. 
 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 
органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, специалистов 
 
51. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий (бездействия) 
Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного органа, муниципальных 
служащих, специалистов, многофункционального центра, а также работника 
многофункционального центра при предоставлении муниципальной услуги в 
досудебном (внесудебном) порядке (далее – жалоба). 
 

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные  
на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба Заявителя в 

досудебном (внесудебном) порядке 
 
52. В досудебном (внесудебном) порядке Заявитель вправе обратиться  
с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме: 
1)в Уполномоченный орган – на решение и (или) действия (бездействие) специалиста, 
должностного лица Уполномоченного органа; 
2) в вышестоящий орган на решение и ( или)  действия (бездействие) руководителя 
Уполномоченного органа, оказывающего муниципальную услугу; 
3) к руководителю многофункционального центра – на решения  
и действия (бездействие) работника многофункционального центра; 
4) к учредителю многофункционального центра – на решение  
и действия (бездействие) многофункционального центра. 
 

Способы информирования Заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в том 
числе с использованием ЕПГЕ, РПГУ 

 
53. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 
информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на сайте 
Уполномоченного органа, ЕПГУ, РПГУ а также предоставляется  
в устной форме по телефону и (или) на личном приеме либо в письменной форме 
почтовым отправлением по адресу, указанному Заявителем. 
 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 
(внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, принятых 

(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги 
 
54. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений  
и действий (бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также его должностных лиц регулируется: 

1) Федеральным законом № 210-ФЗ; 
2) постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 № 840 «О 
порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных 
органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных 
служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными 
законами полномочиями по предоставлению государственных услуг  
в установленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», и их работников,  
а также многофункциональных центров предоставления государственных  
и муниципальных услуг и их работников»; 
3) постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2012 № 1198 «О 
федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс 
досудебного (внесудебного) обжалования решений  
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных  
и муниципальных услуг»; 
4) Законом Красноярского края от 07.02.2013 № 4-1039 «Об особенностях подачи и 
рассмотрения жалоб при предоставлении государственных услуг»; 
5) постановление Правительства Красноярского края от 14.03. 2012  
№ 93-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами 
государственной власти Красноярского края». 
 

VI. Особенности выполнения административных процедур (действий)  
в многофункциональных центрах предоставления государственных  

и муниципальных услуг 
 

Исчерпывающий перечень административных процедур (действий)  
при предоставлении муниципальной услуги, выполняемых многофункциональными 

центрами 
 
55. Многофункциональный центр осуществляет: 
1) информирование Заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в 
многофункциональном центре, по иным вопросам, связанным с предоставлением 
муниципальной услуги, а также консультирование Заявителей о порядке 
предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре; 
2) выдачу Заявителю результата предоставления муниципальной услуги, на бумажном 
носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 
многофункциональный центр по результатам предоставления муниципальной услуги а 
также выдача документов, включая составление на бумажном носителе и заверение 
выписок из информационных систем органов, предоставляющих муниципальные 
услуги; 
3) иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным законом № 210-ФЗ. 
В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ для 
реализации своих функций многофункциональные центры вправе привлекать иные 
организации. 
 

Информирование Заявителей 
 
56. Информирование Заявителя многофункциональными центрами осуществляется 
следующими способами: 
1) посредством привлечения средств массовой информации, а также путем 
размещения информации на официальных сайтах и информационных стендах 
многофункциональных центров; 
2) при обращении Заявителя в многофункциональный центр лично,  
по телефону, посредством почтовых отправлений, либо по электронной почте. 
При личном обращении работник многофункционального центра подробно 
информирует Заявителей по интересующим их вопросам  
в вежливой корректной форме с использованием официально-делового стиля речи. 
Рекомендуемое время предоставления консультации – не более 15 минут, время 
ожидания в очереди в секторе информирования для получения информации о 
муниципальных услугах не может превышать 15 минут. 
Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации  
о наименовании организации, фамилии, имени, отчестве и должности работника 
многофункционального центра, принявшего телефонный звонок. Индивидуальное 
устное консультирование при обращении Заявителя  
по телефону работник многофункционального центра осуществляет не более  
10 минут; 
В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное время, 
работник многофункционального центра, осуществляющий индивидуальное устное 
консультирование по телефону, может предложить Заявителю: 
1) изложить обращение в письменной форме (ответ направляется Заявителю в 
соответствии со способом, указанным в обращении); 
2) назначить другое время для консультаций. 
При консультировании по письменным обращениям Заявителей ответ направляется в 
письменном виде в срок не позднее 5 календарных дней  
с момента регистрации обращения в форме электронного документа  
по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем  
в многофункциональный центр в форме электронного документа,  
и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в 
многофункциональный центр в письменной форме. 
 

Выдача Заявителю результата предоставления муниципальной услуги 
 
57. При наличии в заявлении о предоставлении муниципальной услуги указания о выдаче 
результатов оказания услуги через многофункциональный центр, Уполномоченный 
орган передает документы в многофункциональный центр для последующей выдачи 
Заявителю способом, согласно заключенным соглашениям о взаимодействии между 
Уполномоченным органом  
и многофункциональным центром в порядке, утвержденном Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между 
многофункциональными центрами предоставления государственных  
и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами 
государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации, публично-правовыми компаниями» (вместе с 
«Положением о требованиях  
к заключению соглашений о взаимодействии между многофункциональными центрами 
предоставления государственных и муниципальных услуг  



6 ОФИЦИАЛЬНО ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 

№ 40 от 11.11.2024 

 

 
и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных 
внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации, публично 
-правовыми компаниями») (далее - Постановление Правительства Российской Федерации 
от 27.09.2011 № 797). 
Порядок и сроки передачи Уполномоченным органом таких документов в 
многофункциональный центр определяются соглашением  
о взаимодействии, заключенным ими в порядке, установленном Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.09.2011 № 797. 
58. Прием Заявителей для выдачи документов, являющихся результатом муниципальной 
услуги, осуществляется в порядке очередности  
при получении номерного талона из терминала электронной очереди, 
соответствующего цели обращения, либо по предварительной записи. 
Работник многофункционального центра осуществляет следующие действия: 
1 ) устанавливает личность Заявителя на основании документа, удостоверяющего 
личность соответствии с законодательством Российской Федерации; 
2) определяет статус исполнения заявления Заявителя в ГИС; 
3) распечатывает результат предоставления муниципальной услуги  
в виде экземпляра электронного документа на бумажном носителе и заверяет его с 
использованием печати многофункционального центра; 
4) заверяет экземпляр электронного документа на бумажном носителе  
с использованием печати многофункционального центра; 
5) выдает документы заявителю, при необходимости запрашивает  
у Заявителя подписи за каждый выданный документ; 
6) запрашивает согласие заявителя на участие в смс-опросе для оценки качества 
предоставленных услуг многофункциональным центром. 
 
 

Приложение 1 
к Административному регламенту 

 
 

Форма решения о назначении ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье 
опекуна (попечителя) и приемной семье 

 
Кому:_____________________  
__________________________ 
тел.:______________________ 
эл. почта:__________________ 

 
РЕШЕНИЕ 

о назначении ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна 
(попечителя) и приемной семье 

__________________________________ 
(номер и дата решения о предоставлении услуги) 

 
Рассмотрев Ваше заявление от «___»________ 202_ г. № «____»,  
в соответствии с Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961  
«О защите прав ребенка», законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов края государственными полномочиями по организации и 
осуществлению деятельности по опеке  
и попечительству», руководствуясь статьей 33 Устава Ирбейского района, принято 
решение о назначении ежемесячной выплаты на содержание ребенка  
в семье опекуна (попечителя) и приемной семье: 
 
ФИО заявителя  
ФИО ребенка  
Дата рождения ребенка  
Величина ежемесячной выплаты на содержание ребенка в 
семье опекуна (попечителя) и приемной семье: 

 

Дата начала выплаты на содержание ребенка в семье 
опекуна (попечителя) и приемной семье с 

 

Наименование кредитной организации  
Счет получателя  
Дополнительная информация: 
 
 
Глава района        О.В. Леоненко 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Административному регламенту 

 
 
Форма решения об отказе в назначении ежемесячной выплаты на содержание ребенка в 

семье опекуна (попечителя) и приемной семье 
 

Кому:_____________________ 
__________________________ 
тел.:______________________ 
эл. почта:__________________ 

 
РЕШЕНИЕ 

об отказе в назначении ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье 
опекуна (попечителя) и приемной семье 
__________________________________ 

(номер и дата решения) 

 
Рассмотрев Ваше заявление от «___»________ 202_ г. № «____»,  
в соответствии с Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961  
«О защите прав ребенка», законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 

округов и городских округов края государственными полномочиями по организации и 
осуществлению деятельности по опеке  
и попечительству», руководствуясь статьей 33 Устава Ирбейского района, принято 
решение об отказе в назначении ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье 
опекуна (попечителя) и приемной семье заявителю: Ф.И.О., дата рождения, по 
следующим основаниям: 
____________________________; 
____________________________. 
 
Дополнительная информация: _______  
 
 
 
Глава района        О.В. Леоненко 
 
 
 
 

 
 

Приложение 3 
к Административному регламенту 

 
Форма заявления о назначении ежемесячной выплаты на содержание ребенка  

в семье опекуна (попечителя) и приемной семье 
 
Главе Ирбейского района 
Красноярского края 
 
_____________________________ 
 
От опекуна (попечителя), приемного родителя 
__________________________________________________________ 
_____________________________ года рождения, проживающей (его) по адресу: 
Красноярский край, Ирбейский район, с. (д.) 
_____________________________ ул.__________________________ 
д._____________ кв.___________ 
паспорт:______________________ 
выдан (дата)__________________ 
кем__________________________________________________________________________
__________ 
дата_________________________ 
Тел. 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
В соответствии с Законом Красноярского края от 02.11.2000 года № 12-961 «О защите 
прав ребенка» прошу назначить выплату денежных средств на содержание 
несовершеннолетнего 
_____________________________________________________________________________
___________________________________________________________ 

(Ф.И.О. опека, попечительство, приемная семья – нужное подчеркнуть) 

 
Мать: 
_____________________________________________________________________________
___________________________________________________________ 
 
Отец: 
_____________________________________________________________________________
___________________________________________________________ 
 
Денежные средства прошу 
перечислить__________________________________________________________ 

(почтовым переводом, на лицевой счет в банке) 

По следующим реквизитам: 
Наименование банка получателя  
БИК  
ФИО получателя  
Номер лицевого счета   

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ  
«О персональных данных» даю согласие на обработку содержащихся  
в настоящем заявлении персональных данных, то есть их сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение. 
 
«____» ____________ _________г. ______________________ (_______________) 
     (подпись)    (Ф.И.О.) 

 

 

Приложение 4 
к Административному регламенту 

 
Форма решения об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления услуги 
 
Кому:______________________ 
___________________________ 
тел.:_______________________ 
эл. почта:__________________. 
 

РЕШЕНИЕ 
об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления услуги 

«Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) 
и приемной семье» 

__________________________________ 
(номер и дата решения) 

 
Рассмотрев Ваше заявление от «___»________ 202_ г. № «____»,  
в соответствии с Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961  

Сведения об электронной подписи 

Сведения об электронной подписи 



ИРБЕЙСКИЙ 
ВЕСТНИК 
№ 40 от 11.11.2024 

ОФИЦИАЛЬНО 7 
 

 

«О защите прав ребенка», законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 
округов и городских округов края государственными полномочиями по организации и 
осуществлению деятельности по опеке  
и попечительству», руководствуясь статьей 33 Устава Ирбейского района, принято 
решение об отказе в приеме документов, необходимых  
для предоставления услуги заявителю: Ф.И.О., дата рождения по следующим 
основаниям: 
____________________________; 
____________________________. 
Разъяснение причин отказа: ___________________________________________________ 
Дополнительная информация: 
 
 
 
Глава района        О.В. Леоненко 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02.11.2024 с. Ирбейское № 717-пг 

 
О внесении изменений в отдельные постановления администрации Ирбейского района 
 
 
В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие  
с действующими нормативно-правовыми-актами муниципального образования 
Ирбейского района, руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 17.09.2024 № 605-пг «О 
внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района от 02.09.2024 
№ 360-пг «О создании экстренной мобильной муниципальной психологической службы в 
Ирбейском районе» (далее  
– постановление № 605-пг) следующие изменения: 
1.1. В преамбуле постановления № 605-пг цифры «02.09.2024» заменить цифрами 
«02.06.2023». 
1.2. В пункте 1 постановления № 605-пг цифры «02.09.2024» заменить цифрами 
«02.06.2023». 
2. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 21.12.2023 № 893-пг «О 
порядке формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных 
услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления 
Ирбейского района» (далее – постановление № 893-пг) следующее изменение: 
2.1. В преамбуле постановления № 893-пг цифры «15.05.2011» заменить цифрами 
«15.05.2023». 
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 
 
Глава района        О.В. Леоненко 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02.11.2024 с. Ирбейское № 718-пг 

 
Об отмене постановлений администрации Ирбейского района 
 
 
Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Отменить постановление администрации Ирбейского района  
от 24.07.2019 № 623-пг «О внесении изменений в постановление администрации 
Ирбейского района от 20.02.2017 № 82-пг «Об утверждении Положения о порядке 
комплектования образовательных организаций, расположенных на территории 
Ирбейского района, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования». 
2. Отменить постановление администрации Ирбейского района  
от 13.05.2020 № 328-пг «О внесении изменений в постановление администрации 
Ирбейского района от 20.02.2017 № 82-пг «Об утверждении Положения о порядке 
комплектования образовательных организаций, расположенных на территории 
Ирбейского района, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования». 
3. Отменить постановление администрации Ирбейского района  
от 28.05.2020 № 382-пг «О внесении изменений в постановление администрации 
Ирбейского района от 20.02.2017 № 82-пг «Об утверждении Положения о порядке 
комплектования образовательных организаций, расположенных на территории 
Ирбейского района, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования». 
4. Отменить постановление администрации Ирбейского района  
от 18.02.2021 № 123-пг «О внесении изменений в постановление администрации 
Ирбейского района от 20.02.2017 № 82-пг «Об утверждении Положения о порядке 
комплектования образовательных организаций, расположенных на территории 
Ирбейского района, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования». 
5. Отменить постановление администрации Ирбейского района  
от 01.11.2022 № 1016-пг «О внесении изменений в постановление администрации 
Ирбейского района от 20.02.2017 № 82-пг «Об утверждении Положения о порядке 
комплектования образовательных организаций, расположенных на территории 
Ирбейского района, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования». 
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
7. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 
 
Глава района        О.В. Леоненко 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

05.11.2024 с. Ирбейское № 722-пг 

 
О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района от 15.08.2023 
№ 534-пг «О признании утратившими силу постановлений администрации Ирбейского 
района от 30.10.2013 №1400-пг «Об утверждении муниципальной программы 
Ирбейского района «Молодежь Ирбейского района в ХХI веке». 
В соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь статьей 
38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации Ирбейского района от 15.08.2023 № 
534-пг «О признании утратившими силу постановлений администрации Ирбейского 
района от 30.10.2013 №1400-пг «Об утверждении муниципальной программы 
Ирбейского района «Молодежь Ирбейского района в ХХI веке» следующие изменения: 
в названии постановления слова: «от 30.10.2013 №1400-пг «Об утверждении 
муниципальной программы Ирбейского района «Молодежь Ирбейского района в ХХI 
веке» - исключить. 
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
района по финансово-экономическим вопросам – руководителя финансово-
экономического управления администрации Ирбейского района Е.В. Грибкову. 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования. 
 
 
 
Глава района         О.В. Леоненко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сведения об электронной подписи 

Отпечатано: Администрация Ирбейского 

района Красноярского края  

с. Ирбейское, пер. Красноармейский, 2  

Ирбейского района Красноярского края  

 

№ 40 от 11.11.2024   500 шт 

 


